
 
 

LOVE  
FOR MACHSIKE HADAS 

 
FORENING TIL VARETAGELSE AF 

DEN ORTODOKSE JØDEDOM I DANMARK 
 
  
$ 1 

Foreningens navn er: MACHSIKE HADAS, forening til varetagelse af den ortodokse Jødedom i Danmark. Dens 
hjemsted er København.   
 
$ 2. 
Foreningen har til formål at oprette og vedligeholde de for en jødisk menighed nødvendige institutioner i 
overensstemmelse med den ortodokse jødedoms love og forskrifter, således som de er overleveret i Tora og 
Talmud og udtrykt i Schulchan Aruch (den Jødiske lovkodex). 
 
$ 3. 
Disse formal søges opnået og fremmet ved: 
1. Fortsættelse af den af overrabbiner Dr. Lewenstein oprettede synagoge. Ritus er Altonaer minhag Polen. 
2. Kaldelse af en rabbiner af anerkendt ortodoks retning. 
3, Vedligeholdelse af de nødvendige kashrut (ritual) - institutioner. 
4. Oprettelse af en religionsskole for den opvoksende ungdom,  
5. Efter forholdene mulige foranstaltninger til fremme for det religiøse liv i overensstemmelse med $ 2. 
 
$ 4, 
Enhver Jøde, med undtagelse af de i $ 5 nævnte personer, kan blive medlem af foreningen. Kvinder optages 
som medlemmer, med aktiv valgret. Udenbys boende, undtagen i Københavns nærmeste omegn, kan dog 
ikke vælges ind i foreningens bestyrelse eller til andre forvaltningsembeder. Optagelse af medlemmer sker 
ved skriftligt andragende til bestyrelsen, og kan efter dennes beslutning nægtes uden angivelse af grunden. 
 
$ 5 
Som medlemmer kan ikke optages: 
1. enhver Jøde, som imod religionens forskrifter ikke er optaget i Abrahams pagt (ved omskærelse) eller som 
nægter at lade denne akt foretage hos sin søn. 
2. Enhver, som lever i et efter religionens forskrifter forbudt ægteskab, eller som efter evt. borgerlig vielse 
ikke lader foretage đen efter religionens forskrifter bestemte vielse: »Al j'de chupo w'kidushin k'das Moushe 
w'Jisroele. Indtræffer et sådant tilfælde hos et medlem, betragtes han som udelukket af foreningen og taber 
sine rettigheder uden at have krav på refundering af betalte bidrag. 
 
$6.  
Medlemskab i Machsike Hadas er frivilligt. En person, der af eget ønske melder sig ind, kan også vælge at 
udtræde af foreningen, hvis personen senere ønsker det. Der er ingen økonomiske forpligtelser ved at 
udtræde. 
 
Alle medlemmer skal betale et årligt bidrag til foreningen. Et medlem optages først i Machsike Hadas, når 
bestyrelsen har godkendt medlemskabet. Medlemskabet er gyldigt, når det årlige kontingent er betalt, eller 
når personen har underskrevet en indmeldelsesblanket. 



Bestyrelsen har ansvaret for at udarbejde et årligt budget, som skal præsenteres for generalforsamlingen i 
henhold til § 10. Bestyrelsen skal også sørge for, at budgettet bliver dækket af medlemmernes bidrag. 
  
$ 7 
Ethvert medlem har for sig, sin hustru og sine børn under 18 År ret til at benytte alle foreningens 
institutioner – vederlagsfrit dog kun, for så vidt der ikke er fastsat særlige takster.   
 
$ 8 
Foreningens midler og indtægter består af: 
a. Det ved foreningens konstituering forefundne beløb, hidrørende fra de til synagogen, Nørregade 7 ydede 
bidrag. 
b. Medlemmernes bidrag. 
c. Indtægter for stadepenge, mizwous, n'dorim ete. 
d. Indtægter fra diverse institutioner, såsom religionsskolen, schächtning etc. e. Frivillige bidrag. gaver, 
legatstiftelser m.m. 
 
$ 9 
Foreningens organer er: 
a. Generalforsamlingen 
b. Rabbinatet 
C. Bestyrelsen. 
 
$ 10. 
Ordinær generalforsamling afholdes hvert år i februar måned og indkaldes af bestyrelsen med mindst 8 
(otte) dages varsel, ved skriftlig meddelelse til medlemmerne samt bekendtgørelse i synagogen. 
Generalforsamlingen ledes af en dirigent, som skal være medlem af foreningen, og som vælges ved simpelt 
flertal. Fast dagsorden for den ordinære generalforsamling er: 
a. Kortfattet beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år. 
b. Fremlæggelse af regnskabet for det forløbne år samt budget for det indeværende år. 
c. Valg af medlemmer til bestyrelsen. 
d. Valg af 2 regnskabsrevisorer, medmindre praktiserende revisor benyttes. 
e. Evt. forslag fra rabbinatet, bestyrelsen eller foreningens medlemmer. Forslag fra medlemmernes side skal 
skriftligt motiveret være indgivet til bestyrelsen senest 1. januar og angives i korthed i indvarslingen til 
generalforsamlingen. Over generalforsamlingens forhandlinger føres en protokol, som skal undertegnes af 
dirigenten. 
 
S 11. 
Ekstraordinær generalforsamling afholdes, når bestyrelsen beslutter det; ligeledes når det skriftligt 
motiveret, med angivelse af dagsorden, begæres af mindst 1/4 af de stemmeberettigede medlemmer, i 
hvilket tilfælde bestyrelsen er pligtig til at foretage indvarslingen og foranledige dens afholdelse inden 4 
uger efter begæringens fremsættelse. 
Den indvarsles og ledes på samme måde som ordinær generalforsamling. 
 
$ 12. 
Generalforsamlingen har den øverste myndighed i foreningens anliggender. Ethvert medlem, som er fyldt 18 
år, er stemmeberettiget. Beslutninger fattes ved stemmeflertal af de fremmødte medlemmer, dog at der til 
forandring af foreningens statutter kræves, at mindst 2/3 af de stemmeberettigede medlemmer er til stede, 
enten personligt eller ved fuldmagt, og at over halvdelen af de stemmeberettigede medlemmer stemmer 
for forslaget. Statutternes $ 2, 5 og 12 kan aldrig forandres eller ophæves af nogen generalforsamling, 
ligesom beslutninger, der strider mod disses indhold, ikke har gyldighed for foreningen. 



$ 13. 
Alle valg sker ved hemmelig skriftlig afstemning og afgøres ved almindeligt stemmeflertal (jvf. dog 15). Ved 
stemmelighed trækkes lod mellem kandidaterne. Kandidater kan foreslås af bestyrelsen eller af 
stemmeberettigede medlemmer (jvf. dog $ 15) 
 
 
$ 14 
Til medlemmer af foreningens bestyrelse kan kun vælges uberygtede personer over 25 år, som står for 
Jødedommens ortodokse standpunkt. Ikke valgbar til foreningens bestyrelse eller til at beklæde andre 
embeder i foreningen er den, som offentligt vanhelliger shabbath eller offentligt tilsidesætter 
spiseforskrifterne eller på anden måde ved handling, ord eller skrift offentligt fornægter den ortodokse 
Jødedoms grundsætninger. Afgørelsen tilkommer i tvivls tilfælde rabbinatet. 
 
 
$ 15 
Rabbineren vælges af medlemmerne på en generalforsamling efter indstilling fra bestyrelsen. Til valgets 
gyldighed kræves, at over halvdelen af foreningens stemmeberettigede medlemmer har stemt for den 
indstillede kandidat, Rabbineren er i sin embedsvirksomhed uafhængig af bestyrelsen og er den øverste 
autoritet i alle rituelle spørgsmål angående foreningens anliggender; dog er også hans afgørelsers gyldighed 
begrænset af religionens forskrifter efter Schulchan Aruch (den Jødiske lovkodex). Rabbineren 
repræsenterer foreningen udadtil overfor offentlige myndigheder og deslige, han skal føre overopsynet over 
alle foreningens kashruth institutioner samt pleje og fremme det religiøse liv i foreningen ved prædikener i 
synagogen, foredrag for voksne og undervisning af ungdommen. Han er berettiget til under eget ansvar at 
udnævne kashruth og skolekommissioner, Rabbineren er formand for foreningens religionsskole og leder 
undervisningen. Skulle det tilfælde indtræffe, at foreningen periodisk ingen rabbiner har, er det bestyrelsens 
pligt at nedsætte en ritualkommission, som vil have at forelægge alle væsentlige rituelle spørgsmål for en 
anerkendt Beth Din (lovgivende instans) af streng ortodoks retning. 
 
$ 16. 
Bestyrelsen består af 5 medlemmer, som vælges for 2 (to) år ad gangen. Der afgår to det ene år og tre det 
andet år. Bestyrelsen fordeler forretningerne imellem sig. Den indstiller rabbineren (Jvf. § 15) og ansætter 
foreningens øvrige funktionærer. Religionslærerens, schæchterens, menaker (rituel tilsynsførende) og 
forsangerens ansættelse kræver dog rabbinerens Samtykke. Fader og søn, svigerfar og svigersøn eller 2 
brødre kan ikke samtidig være medlem af bestyrelsen. Afgående bestyrelsesmedlemmer kan genvælges. 
 
$ 17. 
Bestyrelsen afholder møder, så ofte disse er nødvendige og indvarsles af den fungerende formand, Ingen 
bindende beslutning kan træffes, når ikke mindst 4 af bestyrelsens medlemmer har afgivet stemmer, og 
mindst 3 har erklæret sig for beslutningen, Rabbineren er berettiget til at deltage i møderne samt forpligtet 
dertil såfremt rituelle spørgsmål behandles. 
 
S 18. 
Foreningens regnskabsår er kalenderåret.  
 
Vedtaget på den konstituerende generalforsamling. København, den 1. januar 1913. (22Tewes 5673), med 
ændringer vedtaget på de ekstraordinære generalforsamlinger den 18. april 1938 (17. Nissan 5698) samt 
den 11. maj 1960 (14. Ijar 5720). samt den 21 januar 2024 (11. Shvat 5784)   


